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Anotace

Trpík, Aleš. 2018. Rezidenční spokojenost matek s dětmi na vybraných sídlištích v

Hradci Králové. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové.

Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je rezidenční spokojenost matek s dětmi, které žijí na

jednom ze dvou zkoumaných sídlišť v Hradci Králové. Cílem práce je hodnocení a

komparace rezidenční spokojenosti matek na sídlišti Moravské Předměstí a na sídlišti

Slezské Předměstí. Práce vychází z teoretických východisek studia rezidenční

spokojenosti a problémů sídlištní výstavby. Dále formuluje základní oblasti, které jsou

důležité pro každodenní život matek s dětmi v prostředí sídliště. Na základě

teoretických poznatků si práce klade za cíl hodnotit úroveň spokojenosti s obchody a

službami, bytem a sousedstvím, bezpečností a s prostředím sídliště v konkrétních

oblastech. Těmito oblastmi jsou parky, dětská hřiště, blízkost přírody, místa pro

sportovní vyžití, stav chodníků, stav budov, počet parkovacích míst, dopravní situace,

údržba zeleně a odvoz odpadu. Kromě těchto specifických oblastí práce hodnotí a

komparuje také celkovou úroveň rezidenční spokojenosti matek s dětmi na vybraných

sídlištích. Práce zohledňuje také přednosti a problémy sídlišť, dle odpovědí matek na

otevřené otázky. Výzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření na dětských

hřištích, která se nachází v prostoru zkoumaných sídlišť.

Klíčová slova: rezidenční spokojenost, sídliště, matky s dětmi, Slezské Předměstí -
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rezidenční spokojeností matek s dětmi

na vybraných sídlištích v Hradci Králové. Konkrétně komparuje a hodnotí rezidenční

spokojenost matek na sídlištích Slezské Předměstí a Moravské Předměstí. Práce hodnotí

a komparuje nejen celkovou úroveň rezidenční spokojenosti matek, ale také spokojenost

s obchody a službami, bytem a sousedstvím, bezpečností a s prostředím sídliště

v konkrétních vybraných oblastech. Práce je postavena na výsledcích vlastního

dotazníkového šetření na dětských hřištích, která jsou součástí území zkoumaných

sídlišť.

Cílová skupina předkládané práce je navržena na základě následující premisy.

Jelikož jsou matky s dětmi vázány denním režimem svých dětí, jsou také více vázány

na domov a jeho blízké okolí, které tak využívají intenzivněji než jiné skupiny obyvatel.

Na základě toho můžeme říci, že jsou skupinou obyvatel, která zná prostředí sídlišť

velmi dobře. To pro nás znamená, že jsou jednou z nejvhodnějších skupin obyvatel

pro hodnocení komparovaných sídlišť.

Předkládaná práce je rozdělena do několika částí. První část práce shrnuje

výsledky dosavadního bádání v oblasti sídlišť, každodenního života matek a rezidenční

spokojenosti. Konkrétně definuje pojem sídliště a nastiňuje současnou situaci sídlišť

v České republice. Dále formuluje základní oblasti, které jsou důležité pro každodenní

život matek s dětmi v prostředí sídlišť. Představuje také pojem rezidenční spokojenost a

stav dosavadního bádání v oblasti rezidenční spokojenosti. Zde jsem nastínil také

několik doporučení, podle kterých jsem prováděl výzkum rezidenční spokojenosti.

První část uzavírá stručný nástin výsledků sociologického šetření spokojenosti obyvatel

Hradce Králové, kde si všímám především komparovaných sídlišť.

Druhá část práce je metodologická a představuje téma výzkumu, cíle výzkumu,

použitou metodu, cílovou populaci a ukazuje, jak vznikal výzkumný vzorek. V této části

práce přikládám také výzkumné otázky. Závěrem druhé části práce představuji metody

zpracování dat.

V další části práce precizně vymezuji území zkoumaných sídlišť Slezské

Předměstí a Moravské Předměstí a poskytuji také jejich základní charakteristiky včetně
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přibližného odhadu počtu obyvatel. Vymezuji zde nejen území dvou zkoumaných

lokalit, ale také jejich menších územních obvodů dle vymezení působnosti komise

místní samosprávy. Tohoto jednotného vymezení se následně držím v celé práci.

V empirické části práce nejdříve představím charakteristiky výzkumného

vzorku. Poté hodnotím a komparuji celkovou úroveň rezidenční spokojenosti matek

na obou zkoumaných sídlištích, čímž zároveň odpovídám na první výzkumnou otázku.

V následující části empirické práce odpovídám na další dvě výzkumné otázky. Zde je

sledována spokojenost matek s prostředím sídliště, s obchody a službami, bytem a

sousedstvím a s bezpečností. Empirickou část práce uzavírám analýzou odpovědí

na otevřené otázky, které se týkají předností a problémů zkoumaných sídlišť.

V práci odpovídám na následující výzkumné otázky:

 Jaká je celková úroveň rezidenční spokojenosti matek s dětmi na vybraných

sídlištích?

 Jaká je úroveň rezidenční spokojenosti matek s dětmi v konkrétních sledovaných

oblastech na vybraných sídlištích?

V práci budou sledovány následující oblasti:

Spokojenost s prostředím sídliště budou zastupovat následující oblasti:

parky, dětská hřiště, blízkost přírody, místa pro sportovní vyžití, stav

chodníků, stav budov, počet parkovacích míst, dopravní situace, údržba

zeleně a odvoz odpadu.

Spokojenost s obchody a službami budou zastupovat následující oblasti:

obchody s potravinami, obchodní centra, městská hromadná doprava a

dostupnost lékařů, škol a školek.

Dále bude analyzována spokojenost s vlastním bytem a sousedstvím a také s

bezpečností na sídlišti.

 Ve kterých sledovaných oblastech rezidenční spokojenosti matek s dětmi se vybraná

sídliště liší nejvíce?
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2. Dosavadní stav bádání

2.1. Sídliště

Velký sociologický slovník uvádí, že se pojem sídliště užívá v několika

smyslech. Například historie označuje sídliště za takové místo, kde sídlila určitá

populace se specifickými kulturními znaky a trvale toto místo obývala. Tato práce

ovšem chápe pojem sídliště v běžně používaném smyslu. Zde je dle definice Velkého

sociologického slovníku pojmem sídliště myšlen obytný soubor, který obvykle přiléhá

k městu, je esteticky nevýrazný, má nižší stupeň občanské vybavenosti, je obýván

velkým množstvím obyvatel a zčásti v tomto souboru můžeme nalézt charakteristický

způsob života. Tento způsob života se vyznačuje tím, že náročnější aspirace v oblasti

spotřeby, trávení volného času, sportu a kulturního vyžití není možné uspokojovat

přímo na sídlištích, ale obyvatelé sídlišť musí dojíždět až do městských center.

[Petrusek et al. 1996: 982-983]

Ve slovníku českého urbanismu je sídliště definováno jako obytný celek

na okraji měst nebo obcí, který je obvykle sestaven z vícepodlažních domů a

na výstavbu těchto celků jsou využity průmyslové technologie. [Hrůza 1977: 243]

K tomu ovšem Musil podotýká, že ne všechna sídliště jsou na okraji města. Nalezneme i

taková sídliště, která plynule navazují na starší části města a mají dobrou úroveň

občanského vybavení, jenž je rozmístěno v klasických uličních prostorech, popřípadě

na náměstích. Na sídliště je obvykle použita jedna stavební technologie. Nejčastěji je

touto technologií panelová výstavba, která používá jednoho typového podkladu nebo

jeho různých obměn. Na sídlištích proto velmi často převládají opakující se prvky.

[Musil 1985: 50] S panelovou výstavbou souvisí další typický znak sídlišť, který

nabývá sociologických dimenzí a měl bych ho zde zmínit. Je to skutečnost, že

na sídlištích může obtěžovat jejich obyvatele nejen hluk z venku (například rušné

komunikace), ale také hluk z vnitřních zdrojů, který je na sídlištích daleko rušivějším

prvkem než ve staré zástavbě. Hluk z vnitřních zdrojů pak narušuje soukromí rodin.

[Musil 1985: 314]

Také další charakteristiky sídlišť, které zde doplním, jsou z knihy Lidé a Sídliště,

která je zřejmě nejrozsáhlejší a stále nepřekonanou republikovou studií zaměřenou

na sídliště a jejich obyvatele. Podobného názoru je i Špaček, podle kterého poskytuje
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Musilova studie do dnešní doby nejúplnější empirický materiál o českých sídlištích.

[Špaček 2012: 966] Musil v této studii považuje za nejnápadnější stránku těchto


[…]


dostupnost, skutečnost, že se jedná o klidnou lokalitu, zeleň nebo městskou hromadnou

dopravu. Pokud jde o určení největšího problému sídlišť, jednoznačně nejvíce matek

z obou komparovaných lokalit uvedlo parkování.

Výsledky výzkumu by mohly posloužit také jako podnět k zamyšlení pro město

Hradec Králové. Minimálně v tom ohledu, že situaci s počtem parkovacích míst je

potřeba řešit nejen v centru města budováním nových parkovacích domů, ale také

rozšiřováním parkovacích míst na sídlištích. Stav, kdy každá druhá matka vypisuje

parkování mezi jeden z největších problémů sídliště, indikuje, že minimálně tato

skupina obyvatel považuje počet parkovacích míst za výrazný problém zkoumaných

sídlišť. To potvrzuje také skutečnost, že se jedná o nejhůře hodnocenou oblast

v mém výzkumu. Kromě toho je třeba vzít v úvahu také další dvě nejhůře hodnocené

oblasti výzkumu na obou sledovaných sídlištích. Těmito oblastmi jsou stav chodníků a

dopravní situace. Identifikace těchto nejhůře hodnocených oblastí spokojenosti matek

by mohla posloužit jako podnět k zamyšlení, jak tyto špatně hodnocené oblasti upravit,

aby to přispělo ke zvýšení spokojenosti matek s dětmi na sledovaných sídlištích.

Závěrem je potřeba uvést, že v bakalářské práci vidím také jistá omezení.

Jedním z nich je nízký počet získaných respondentek, který znemožnil ve většině

tabulek použití chí-kvadrátového testování statistické významnosti. Kromě toho se

domnívám, že by tomuto typu práce prospělo, aby nehodnotila pouze jednotlivé oblasti

spokojenosti, ale také reflektovala důležitost, kterou respondentky dané oblasti připisují.

Zde by bylo vhodné, aby matky seřadily tyto oblasti spokojenosti podle toho, jak jsou

pro ně důležité. Na základě toho bychom mohli říci, které oblasti spokojenosti jsou pro

matky důležitější a které považují naopak za méně důležité. Sběr těchto dalších dat by

ovšem prodloužil délku dotazníků, které vzhledem k jejich distribuci na dětských

hřištích nemohly být příliš dlouhé.
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Tab. 35: Průměrné udělené hodnocení u jednotlivých oblastí spokojenosti v závislosti na lokalitě

SP MP SP a MP

Celková spokojenost se sídlištěm 2,09 2,00 2,04

Parky na sídlišti a v blízkém okolí 1,78 2,05 1,93

Blízkost přírody k procházkám 2,00 1,55 1,74

Dětská hřiště na sídlišti 1,77 1,81 1,80

Místa pro sportovní vyžití 2,64 2,19 2,38

Stav chodníků v místě vašeho bydliště 3,13 3,03 3,08

Stav budov na sídlišti 2,57 2,72 2,65

Počet parkovacích míst na sídlišti 4,16 3,63 3,86

Dopravní situace na sídlišti 3,09 2,98 3,03

Údržba zeleně 2,13 2,15 2,14

Odvoz odpadu 2,27 1,98 2,10

Obchody s potravinami 1,67 1,73 1,70

Blízká obchodní centra 1,80 1,72 1,75

Dostupnost lékařů 1,51 1,42 1,46

Dostupnost školy 1,52 1,33 1,41

Dostupnost školky 1,44 1,35 1,39

Městská hromadná doprava 1,47 1,23 1,33

Spokojenost s bytem 1,93 1,80 1,86

Spokojenost se sousedy 2,27 2,18 2,22

Poznámka: názvy lokalit jsou zkráceny, MP = Moravské Předměstí, SP = Slezské Předměstí, SP a MP =
hodnocení za obě zkoumaná sídliště

Tab. 36: Průměrné udělené hodnocení u jednotlivých oblastí spokojenosti v závislosti na obvodu
působnosti KMS

MP-jih MP-sever MP-východ SP-jih SP-sever

Celková spokojenost se sídlištěm 1,75 2,19 1,85 2,53 1,82

Parky na sídlišti a v blízkém okolí 2,00 2,13 1,92 1,88 1,71

Blízkost přírody k procházkám 1,56 1,71 1,15 2,00 2,00

Dětská hřiště na sídlišti 1,56 1,93 1,85 1,88 1,70

Místa pro sportovní vyžití 1,94 2,32 2,17 2,71 2,61

Stav chodníků v místě vašeho bydliště 2,81 3,32 2,62 3,29 3,04

Stav budov na sídlišti 2,44 3,03 2,31 3,00 2,32

Počet parkovacích míst na sídlišti 3,19 3,77 3,83 4,24 4,11

Dopravní situace na sídlišti 2,50 3,32 2,75 3,47 2,86

Údržba zeleně 2,19 2,23 1,92 2,41 1,96

Odvoz odpadu 2,19 1,97 1,77 2,53 2,11

Obchody s potravinami 1,94 1,61 1,77 1,88 1,54

Blízká obchodní centra 1,94 1,65 1,62 1,94 1,71

Dostupnost lékařů 1,50 1,39 1,38 1,59 1,46

Dostupnost školy 1,25 1,42 1,23 1,65 1,44

Dostupnost školky 1,25 1,45 1,23 1,53 1,39

Městská hromadná doprava 1,25 1,23 1,23 1,65 1,36

Spokojenost s bytem 1,88 1,74 1,85 1,94 1,93

Spokojenost se sousedy 2,13 2,16 2,31 2,35 2,21

Poznámka: názvy lokalit jsou zkráceny, MP = Moravské Předměstí, SP = Slezské Předměstí
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Mapa územních obvodů působnosti KMS na Slezském Předměstí ve vztahu k historickému středu města. Na mapě

vyznačena místa dětských hřišť, kde byla dotazována alespoň jedna matka.
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