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Hodnocení cíle/ů práce

Tématem bakalářské práce je rezidentní spokojenost matek žijících na dvou sídlištích

v Hradci Králové. Cíl práce je zvolen vhodně jak z hlediska nároků na bakalářskou práci

v oboru sociologie tak z hlediska jeho možného využití v praxi. Cíle práce jsou náležitě

rozpracovány do vlastního výzkumného postupu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Vhodně zvolená metodologie ano

Práce s výzkumnými otázkami ano

Adekvátní průběh analýzy dat ano

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

2

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Vzhledem k celkově velmi pozitivnímu hodnocení práce především vyzdvihuji následující.

Jedním z hlavních cílů bakalářské práce je prokázat schopnost práce s literaturou a její využití

pro rozpracování vlastního výzkumného cíle. Právě kvalitní práci s literaturou a její reflexi

při koncipování empirického výzkumu považuji za jednu z hlavních předností práce.

Kladně hodnotím i rozpracování objektu práce, kterým jsou dvě nejvýznamnější sídliště

v Hradci Králové, jejichž vymezení a s ním související vymezení cílové populace bylo

provedeno velmi uvážlivě.

Zpracování výsledků kvantitativního výzkumu je provedeno pečlivě a odpovídá možnostem

vzhledem k velikosti zkoumaného vzorku, resp. jeho podsouborů.

Práce přináší i velmi zajímavé výsledky, které z části korespondují s výsledky jiných výzkumů

provedených mezi obyvateli Hradce Králové (např. nejpalčivější problémy rezidentů).

Autorova zjištění dále poukazující nejen na rozdílný charakter obou sídlišť, ale také na jejich

zajímavou vnitřní diferenciaci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Z hlediska formálního je práce zpracována precizně.

Jazyková stránka práce je velmi dobrá, text je i přes odpovídající použití odborné

terminologie čtivý a velmi srozumitelný.

Odkazový aparát je veden pečlivě.

Formální úprava včetně úpravy tabulek podtrhává velmi dobrý dojem z práce.

Ještě lepší názornost při prezentaci výsledků práce by dále přineslo grafické znázornění

vybraných výsledků.

Otázky k obhajobě práce

Jakým typem grafů byste navrhoval prezentovat své výsledky?

Nakolik rozdílné hodnocení rezidentní spokojenosti byste předpokládal u jiných specifických

skupin obyvatel zvolených sídlišť?

Stručné slovní hodnocení

Bakalářská práce nepostrádá vedle kvalitní heuristiky, promyšlené koncepce práce

a pečlivého zpracování empirických dat i autorovu reflexi svých postupů a výsledků.

Jakožto vedoucí práce bych tímto vyzdvihla i samostatnost autora a jeho zaujetí pro velmi

zodpovědnou práci.

Výsledné hodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako celkově nadstandardní, navrhuji hodnocení A

a doporučuji komisi zvážit její nominaci na Cenu děkanky FF UHK.
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